Gdy zawiadomieni zostaliśmy, że w parafialnym kościele Ś-go Krzyża w Warszawie, dycieczyi Poznańskiej, jedno pobożne i poświęcające się (miłosier-

*) Kraków w tym czasie (1652 r.) stracił do 20,000 mieszkańców. Po kilkaset osób dziennie umierało; ciała umarłych dla niedostatku grabarzy stawały się pastwą psów (Pamiętnik Lwowski N^o 11 str. 200).

Invocacione S. Rochi, non tamen pro hominibus unius specialis Artis, canonicae erecta sive erigenda existat, cujus Confratres et Consorores quam plurima pietatis et charitatis opera exercere consueverunt, Nos ut hujusmodi Confraternitas majora suscipiat incrementa, Auctoritate Nobis a Domino tradita, ac de Omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus Auctoritate confisi: Omnibus utriusque Sexus Christi fidelibus, qui dictam Confraternitatem in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si veri poenitentes et confessi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint plenariam. Ac eisdem nunc et pro tempore existentibus Confratribus et Consororibus in cujuslibet eorum mortis articulo, si vere poenitentes et confessi ac sacra Communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti Nomen Jesu ore, si potuerint, sin minus, corde devote invocaverint, etiam plenariam, ac tam eisdem descriptis, quam pro tempore describendis in dicta Confraternitate Confratribus et Consororibus etiam vere poenitentibus et confessis ac Sacra Communione refectis, qui dictam Ecclesiam vel Capellam seu oratorium praedictae Confraternitatis, in die festo Principali ejusdem Confraternitatis perdictos Confratres semel tantum eligendis et ab Ordinario approbandis a primis Vesperis usque ad occasum Solis diei hujusmodi Singulis Annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum Concordia, haeresum extirpatione, ac Sancti Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis Confratribus et Consororibus vere pariter poenitentibus et confessis ac Sacra Communione refectis dictam Ecclesiam vel Capellam seu oratorium in quatuor aliis anni festivis vel non festivis seu Dominicis diebus per eosdem Confratres et semel tantum eligendis et ab eorum Ordinario approbandis ut praefertur visitantibus et orantibus quo die praefatorum id egerint, Se-

nym uczynkom) pleci obojój wiernych Chrystusa bractwo pod wezwaniem S-go Rocha, nie dla jednego tylko zawodu ludzi, kanonicznie zaprowadzone lub mające się zaprowadzić istnieje, którego współbracia i siostry bardzo liczne pobożności i miłości uczynki wykonywać zwykli, My aby takowe bractwo większy wzrost wzięło, Mocą Nam od Boga daną i w Boga wszechmocnego miłosierdziu, oraz ŚŚ. Piotra i Pawła, Apostolów Jego, powadze zaufani: Wszystkim obojga pleci wiernym Chrystusowym, którzy do wspomnionego bractwa na przyszłość się przyłącza w dniu pierwszym ich przyłączenia, jeśli prawdziwie pokutujący i wyspowiadani Najświętszej Eucharystyi Sakrament przyjmą, zupełny; i tymże obecnie i na przyszłość będącym współbraciom i siostram, w każdego z nich śmierci godzinie, jeśli prawdziwie pokutujący, wyspowiadani i Świętą Komunią zasileni będą, albo gdyby tego uczynić nie mogli, przynajmniej skruszeni imię Jezus ustami, jeśli by mogli, a jeśli nie, w myśli pobożnie wezwali, także zupełny; i tak już wpisanym jak i nadal tym którzy będą zapisani do wspomnionego bractwa współbraciom i współsiostram, także prawdziwie pokutującym i wyspowiadanim i Świętą Komunią zasilonym, którzyby wspomniony kościół lub kaplicę albo oratorium wspomnionego bractwa, w dniu świątecznym najuroczystszym dla tego bractwa, raz tylko obranym i od władzy dyceczalnej oznaczonym, od pierwszych nieszpórów aż do zachodu słońca owego dnia, corocznie pobożnie nawiedzili i tam o chrześcijańskich książąt zgodę, o wyniszczenie herezy i Świętej Matki Kościoła podwyższenie pobożne modły do Boga zanieśli, zupełny także wszystkich grzechów odpust i rozgrzeszenie miłościwie w Panu udzielamy. Nadto wspomnionym współbraciom i współsiostram prawdziwie również pokutującym i wyspowiadanim i Świętą Komunią zasilonym, wzmiankowany kościół lub kaplicę albo oratorium w czterech innych roku świątecznych albo nieświątecznych czyli niedzielnych dniach przez tychże współbraci

ptem Annes et totidem Quadragenas, Quoties vero Missis et aliis divinis officiis in dicta Ecclesia vel Capella seu oratorio pro tempore celebrandis et recitandis seu Congregationibus publicis vel privatis ejusdem Confraternitatis ubivis faciendis interfuerint, aut Pauperes Hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos composuerint seu componi fecerint vel procuraverint, aut etiam, qui corpora defunctorum tam Confratrum et Consororum hujusmodi, quam aliorum ad sepulturam associaverint, aut quascunque Processiones de licencia Ordinarii faciendas, Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum tam in Processionibus quam cum ad infirmos aut alias ubicunque et quomodocunque pro tempore deferetr comitati fuerint, aut si impediti, campanae ad id signo dato semel orationem Dominicam et Salutationem Angelicam dixerint, aut quinquies Orationem et Salutationem eadem pro animabus defunctorum Confratrum et Consororum hujusmodi recitaverint, aut demum aliquem ad viam Salutis reduxerint, et ignorantes praecepta Dei, et ea, quae ad salutem sunt, docuerint, aut quodecunque aliud pietatis vel Charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praefatorum sexaginta dies de injunctis eis seu alias quomodolibet debitus poenitentis in forma Ecclesiae debita relaxamus, Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, quod si alias dictis Confratribus vel Consororibus praemissa peragentibus aliqua alia Indulgentia perpetuo vel ad tempus nondum elapsum duratum concessa fuerit, praesentes nulla sint, utque si dicta Confraternitas alicui Archiconfraternitati aggregata jam sit vel in posterum aggregetur, seu quavis alla ratione uniat, aut etiam quomodolibet instituat, priores et quaevis aliae literae Apostolicae illis nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso nullae sint. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XIII Maii MDCLXVII Pontificatus Nostri anno Decimo Tertio.

S. Constantinopolitanus.

L. S.

i raz tylko wybranych i przez władzę dycecyjalną zatwierdzonych, nawiedzającym i modlącym się, w dniu w którym to uczynia, siedem lat i tyleż kwadragen (czterdziestodniówek); ileby zaś razy na mszach i innych nabożeństwach we wspomnionym kościele, kaplicy lub oratorium naówczas odprawianych i odmawianych lub na zgromadzeniach publicznych albo prywatnych tego bractwa gdziekolwiek odbywanych, znajdowali się, albo ubogich w gościnę przyjęli lub zgodę między nieprzyjaciółmi zrobili, albo na zgodę wpłynęli lub postarali się, lub też, którzy ciałom zmarłym tak współbraci i współsiotr bractwa jak innych w czasie pogrzebu na ementarz towarzyszyli, albo za processyami jakimikolwiek z pozwolenia władzy dycecyjalnej odbywanymi, za Najświętszym Sakramentem Eucharystyi tak na processyach, jak gdy do chorych albo gdziekolwiek i w jakimkolwiek sposób niesionym postępowali, lub jeśli byliby przeszkodzeni, za danym znakiem dzwonu raz modlitwę Pańską i Pozdrowienie Anielskie, albo pięć razy Ojcie nasz i pozdrowienie Anielskie za dusze zmarłych współbraci i współsiotr bractwa odmówili, wreszcie kogo na drogę zbawienia zwrócili, i nieświadomych przykazań Bożych i tego co do zbawienia potrzeba puczyli, albo jakimkolwiek inny pobożności lub miłości uczynek wypełnili, za każdy raz za jeden z wymienionych sześćdziesiąt dni z włożonych na nich lub zkadnąd pod jakimkolwiek względem należnych pokut w formie kościoła zwyczajnej zwalniamy, niniejszém na zawsze moc swoją mieć mającém. Chcemy zaś, iż jeśli kiedyś wspomnionym współbraciom i współsiotrom uprzednio przed niniejszém inny jaki odpust na zawsze lub do czasu jeszcze dotąd nieupłynionego trwać mający został udzielony, obecnie za żaden ma być uważany, a nawet jeśli by to bractwo do jakiego arcybactwa było przyłączone lub na później się przyłączyło, lub jakimbądź sposobem się zjednoczyło, albo jakimbądź sposobem zostało urządzoném, poprzednie i jakiekolwiek listy Apostolskie nie mają im służyć,